
D.D.G. n°                   /S.07/DRPC Sicilia del 

Oggetto: “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel formato di schede elettroniche, 

necessarie al rifornimento dei mezzi utilizzati dai volontari delle OOdV impegnati nella 

campagna antincendio - Campagna AIB 2023e/o altre emergenze”. 
 Nomina RUP e autorizzazione stipula contratto in adesione all’accordo quadro. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA  la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. n.117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicata in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA  la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 215 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Beninato l’incarico 

di Dirigente responsabile del Servizio S.07 - Volontariato e Formazione - del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
395

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2023



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO che questo DRPC Sicilia è impegnato nella campagna antincendio - Campagna AIB 2023 

e in tutte le varie emergenze di protezione civile, e deve garantire la mobilità di uomini, mezzi ed 

attrezzature su tutto il territorio regionale con i mezzi in dotazione alle OOdV coinvolte nelle 

attività emergenziali su tutto il territorio regionale; 

CONSIDERATO pertanto, che necessita riconoscere, alle OOdV impegnate nelle varie emergenze, il 

rimborso delle spese per l’acquisto di carburante; 

CONSIDERATO che l’accordo quadro, presente sul portale MEPA, con l’operatore economico ENI 

Sustainable Mobility S.p.A., avente sede legale in Viale Giorgio Ribotta 51 - 00144 Roma – P.IVA 

11403240960, per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto, 

denominato Lotto 1, con validità dal 15/03/2023 fino al 15/09/2025 per un massimale disponibile 

pari a € 300.000.000,00, avente CIG 9292449380; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ENI Sustainable Mobility S.p.A. risulta avere un punteggio 

tecnico sul territorio della Regione Siciliana di 7,3311761 lievemente inferiore rispetto a quello 

della Kuwait Petroleum Italia S.p.A., che è di 7,3379527, ma possiede una rete capillare di 

distribuzione carburante già comprovata (n. 331 punti vendita rispetto ai n. 288 di Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A.), che soddisfa ampiamente le esigenze di questo DRPC Sicilia in caso di 

approvvigionamento ordinario e/o emergenziale; mentre viene esclusa dalla scelta la Italiana 

Petroli s.p.a. in quanto non fornisce i servizi di rifornimento nelle provincie di Caltanissetta, Enna e 

Ragusa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ENI Sustainable Mobility S.p.A. offre l’utilizzo di schede di 

buoni carburante per autotrazione, nel formato di schede elettroniche, del valore nominale di          

€ 50,00 cad., a scalare e utilizzabili per più rifornimenti, con un sistema più flessibile per l’utilizzo 

da parte delle OOdV, rispetto a quello della Kuwait Petroleum Italia S.p.A. che offre un numero di 

schede elettroniche limitate ricaricabili e di valore nominale di € 100,00; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n. 

190 del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013 dell’arch. Maria Concetta Boemi, Funzionario 

Direttivo del Servizio S.07 Volontariato e Formazione di questo DRPC Sicilia; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’arch. Maria Concetta Boemi quale Responsabile Unico 

del Procedimento e DEC per la “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel 

formato di schede elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi utilizzati dai volontari delle 

OOdV impegnati nella campagna antincendio - Campagna AIB 2023e/o altre emergenze”; 

RITENUTO di dover autorizzare il suddetto RUP arch. Maria Concetta Boemi a procedere all’affidamento 

diretto per la “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel formato di schede 

elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi utilizzati dai volontari delle OOdV impegnati 

nella campagna antincendio - Campagna AIB 2023e/o altre emergenze”; 
CONSIDERATO che necessita acquistare buoni carburante per un importo di € 150.000,00; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto, considerato, valutato ritenuto e accertato, ai sensi delle norme di legge e dei 

regolamenti vigenti in materia di appalti pubblici, 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto, ai 

sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’arch. Maria Concetta 

Boemi l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.) e DEC per la “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel formato di 

schede elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi utilizzati dai volontari delle OOdV 

impegnati nella campagna antincendio - Campagna AIB 2023e/o altre emergenze”. 

Art. 2 Il Dirigente del Servizio S.07 Volontariato e Formazione del DRPC Sicilia è autorizzato alla stipula 

dell’Ordinativo diretto sul portale MePa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 

dell’11/09/2020, con l’operatore economico ENI Sustainable Mobility S.p.A., avente sede legale in 

Viale Giorgio Ribotta 51 - 00144 Roma – P.IVA 11403240960, in adesione all’accordo quadro 

Lotto 1 per l’importo complessivo pari ad euro 150.000,00 di buoni carburante per autotrazione, 

nel formato di schede elettroniche, dal valore nominale di € 50,00. 

Art. 3 La copertura finanziaria di € 150.000,00 è garantita a valere sul capitolo 117708 “Spese per il 

sostegno alle attività di protezione civile delle organizzazioni iscritte nell’elenco territoriale del 

volontariato di protezione civile della regione siciliana mediante la concessione di rimborsi spese 

e contributi per premi assicurativi, buoni pasto e carburante, adempimenti sanitari, dpi, 

attrezzature e mezzi” per il corrente esercizio finanziario 2023. 

Art. 4 Il Dirigente del Servizio 7 Volontariato e Formazione del DRPC Sicilia è onerato a procedere alla 

stipula dell’Ordinativo di acquisto in parola con immediatezza al fine di poter predisporre 

l’impegno per l’anno in corso. 

Art. 5 Di notificare il presente Decreto al Servizio S.07 Volontariato e Formazione ed all’Area 3 Gestione 

Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia. 

Art. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021, previa pubblicazione, ai sensi 

dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione pena la nullità dell’atto. 

               

Il Dirigente del Servizio S.07 

(Dott. Salvatore Beninato) 

  

  Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore Cocina) 

                                                                                       


		2023-07-04T12:07:24+0200
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2023-07-19T09:31:34+0200
	SALVATORE COCINA




